
 

                                                 

REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 6 GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il  D.  Lgs. 18  aprile  2016  n.  50,  recepito  dalla  Regiona  Siciliana  con  l'art.24  della  Legge

Regionale 17 maggio 2016 n. 8 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42 “;

VISTI       - il D.D.G. n. 4430 del 11.10.2016 vistato dalla ragioneria centrale BB.CC il 14.10.2016 con cui è
stata  impegnata  la  somma  di  €  70.112,30   sul  cap.  776092  dei  “Lavori  di  recupero  e
rifunzionalizzazione  degli  edifici  demaniali  e  interventi  infrastrutturali  per  la
valorizzazione e fruizione del Parco archeologico di Himera” Cod CUP G67E11000020006
Cod caronte SI_1_8849 Codice SIOPE U.2.02.01.10.999   
il DDG n 2560 del 07.06.2017 registrato alla Corte dei Conti il 10-07-2017 reg. n.1 Fgl. n.48  con
cui sono stati approvati in linea amministrativa gli atti finali, il certificato di collaudo dei lavori
principali  del  14.07.2017  redatto  dal  parco  archeologico  di  Himera-Termini  Imerese  e  si  è
provveduto ad  approvare la definitiva ammissione al finanziamento per € 1.695.365,67 di cui
€ 1.636.711,30 sul PO-FESR 2007/2013, e la quota a valere sulla legge di stabilità n. 208/2015
art. 1 comma 804,  per € 58.654,37 ;

VISTA la  richiesta  di  iscrizione  in  bilancio,  nota  prot.  n.34462  del  09-07-2019  per  l'importo  di
€11.100,49;

VISTO il D.D. n. 2171 del 18.09.2019 con cui il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione dispone la variazione in termini di competenza e di cassa di € 11.100,49
sul capitolo 776092;

VISTA la documentazione a supporto della spesa;
ACCERTATO che  i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi

alla legge compresa quella di natura fiscale;
RITENUTO  di dover disporre l'impegno definitivo della somma di € 11.100,49 così come richiesto dalla

Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo.;

 1

D.D.G.  n.5206



VISTI  - il D.A.n.20 dell'11.04.2019 con il quale è stato istituito  il “Parco archeologico di Himera,
Solunto e Monte Iato”, ai sensi del comma 7 dell'art.20 della L.R 3 Nov/2000  ;
 -il  D.A.  n  58/GAB  del  07/06/2019  con  cui  la  dott.ssa  Francesca  Spatafora  è  nominata
Direttore del Parco archeologico di Himera, Solunto e M.Iato;

     VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro in  
esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

     VISTA la rimodulazione dell'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13 comma 
3 della L.r. 17 marzo 2016 n.3 e in particolare l nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 
dei Beni Culturali discendente dal Funzionogramma di cui al D.P. 27.06.2019 n. 12;

     VISTA la  nota  dirigenziale  prot.  n.  32639  del  27.06.2019  con  la  quale  viene  attribuita  priorità  
nell'esame dei provvedimenti rientranti nei fondi afferenti al PO FESR da parte del Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro della Ragioneria centrale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

     VISTO il  D.D.G.  n.  3455  dell'08.08.2019  con cui viene conferito l'incarico dirigenziale alla struttura  
intermedia S6 – Gestione dei fondi extraregionali del Dipartimento BB.CC e I.S all'Arch. Maria 
Giovanna Tornabene;

     VISTO l’art. 68 della legge regionale n.21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.;
     VISTO il Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2019;

DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell' intervento “Lavori
di  recupero  e  rifunzionalizzazione  degli  edifici  demaniali  e  interventi  infrastrutturali  perla
valorizzazione e fruizione del Parco archeologico di Himera”in Palermo è disposto l'impegno definitivo di
€  11.100,49  sul  Capitolo  776092  CUP  G67E11000020006,   codice  CIG  5436661A93, Codice  Caronte
SI_1_8849, Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 nel corrente esercizio finanziario.

Articolo 2) Viene  impegnata  la  somma  di  €  11.100,49  di  cui  al  decreto  di  variazione  n.  2171  del
18.09.2019 nell'esercizio finanziario 2019 sul Capitolo 776092.

Articolo 3) L'erogazione  delle  somme  occorrenti  per  il  completamento  dell'intervento  sarà  effettuata
attraverso l'emissione di apertura di credito nei confronti del Direttore del Parco archeologico di Himera,
Solunto  e  M.Iato  di  nella  qualità  di  Funzionario  Delegato  che  liquiderà  i  creditori  sulla  base  della
documentazione a supporto dei crediti  comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica
analitica compresa l'ammissibilità della spesa. 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi
del comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014 n.  21 )  e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i  Beni
Culturali e della Identità siciliana per il seguito di competenza.

Palermo lì 20.11.2019

    
       

    
                         F.to     Il Dirigente Generale

  Sergio Alessandro

2


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


